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栃木県教育行政基本方針 
Fundamental

〔教育目標〕 
○ 
○ 
○ 
○ 
○ 

Educational Goals (Objectives)
To foster an individual with the following qualities. 
○harmony between knowledge, morals and the body. 
    (being of sound mind and body) 
○generous, healthy and full of creativity. 
○able to anticipate social changes and adapt accordingly. 
○respects human rights and works toward building a peaceful society. 
○able to create ties between tradition and the future and be active in the world.

The Pillar of Promotion of Education Policy.
1

2

3

The creation of an education system that encourages students' independence  
and rich spirit. 
The realization of a lifelong learning society that is fascinating and worth  
experiencing. 
The realization of a society that can respect human rights while living 
together.

知・徳・体の調和のとれた人を育てる 
創造性に富む、健やかで寛容な人を育てる 
変革の時代に主体的かつ柔軟に対応できる人を育てる 
人権を尊び、平和な社会を形成する人を育てる 
文化の継承と発展に努め、世界で活躍できる人を育てる 

〔教育施策推進の柱〕 
1

2

3

自立する力と豊かな心をはぐくむ学校教育の実現 
生きがいとうるおいに満ちた生涯学習社会の実現 
互いの人権を尊重し、共に生きる社会の実現 

Principles of the Educational Policy of Tochigi Prefecture

栃木県教育委員会機構図 
Tochigi Prefectural Board of Education : Administrative Organization
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表紙写真：佐野市立田沼小学校　栄養教諭による「食」についての指導（上） 
　　　　：平成20年４月に開校した県立佐野高等学校附属中学校　第二特別教室棟（左下）、総合文化室（右下） 

表紙左上：「いいひと　いいこと　つぎつぎ“とちぎ”」ロゴマーク 
　　　　　・背景の形は、県の形をモチーフにしており、文字の形は躍動感や楽しさを表現している。 
　　　　　・「つぎつぎ“とちぎ”」の文字の矢印は、“とちぎ”の魅力をつぎつぎと県内外に発信していくイメージや、未来に向かって挑戦して 
　　　　　　いく前向きな姿勢を表現している。 
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1,374人

（平成20年度当初予算） 
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1,374人
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Lunch with Rice

1.9

15.2

12.0

10.6

10.1

8.2

7.2

4.6

1.6

3.2

3.7

3.9

4.8
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5.2

3.1

0.9

男（M）2,309人 
34.7％ 

男（M）2,245人 
56.9％ 

男（M）2,060人 
69.5％ 

女（F）903人 
30.5％ 

女（F）1,698人 
43.1％ 

女（F）4,350人 
65.3％ 

注２　公立学校教員構成調査では、学校に籍はあるが、教育委員会事務局、その他学校以外に勤務している者、内留者、休職者、非常勤講師、産休補充教員、傷 
　　　休補充教員、介休補充教員、育休補充教員、実習教諭、在外日本人学校派遣教員は調査対象外のため、学校基本調査の数値とは異なる。 

注１　構成比については、少数第２位を四捨五入した。よって各数値の計が100.0％と一致しない場合がある。 

（2007） 

計6,907人

計33,950人計37,297人 計14,350人

1,9381,9411,9732,0072,0291,9941,9892,013
1,904 1,904

（412校） 

（169校） 

注：学校数には分校を含むが中学校の１分校は病院給食のため 
完全給食実施校は168校である。 

市町立 



（20.3.31現在） 
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（20.5.1現在） 
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〈主催講座概要〉６講座 
　現代の様々な課題について学ぶ、栃木県教育委員会が主催する講座 

〈連携講座数〉480講座 
　県・市町の生涯学習関連施設や高等教育機関が実施する講座 

・教育環境セミナー「とちぎの子育ち環境」 

・文学セミナー「芭蕉の旅した道」 

・歴史セミナー「慈覚大師　円仁」 

・科学セミナー「地球を守る科学のチカラ」 

・情報セミナー「情報化社会とわたしたちのくらし」 

・地域学セミナー「自然・人・地域が輝くまち・茂木」 

Baseball Fields 
  Softball Fields

野　　　球　　　場 
・ソフトボール場 



学校数、学級数、園児・児童・生徒数、教員数
Number of Schools, Classes, Students, and Teachers

（注）１　表の中の記号は次による。 
「－」計数がない場合。　　　「…」調査していない項目 

２　「学校数」欄の（　）内は分校で外数。 
３　幼稚園の学級数には、在学者のいない学級も含む。 
４　高等学校計には、通信制は含まれていない。 
５　高等学校本科の併置とは、全日制と定時制の両方の課程を設置している学校をいう。 
６　公立中学校は県立中学校２校を含む。 
７　教員数の本務者には、指導主事、留学者、休職者、教員組合事務専従者、産休者、育児休業者、産休代替教員及び育児休業代替教員も含まれている。 

（20.5.1現在） 
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School for Special Needs Education
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社会教育施設・教育事務所位置図 
The Organization of Social Education Facilities & Education Offices

塩谷管内 

幼－10 
小－33 
中－  8(1) 
高－  7

Jurisdiction of 
Shioya

上都賀管内 

幼－18 
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中－28 
高－  8 
特支－  1

安足管内 

幼－28 
小－50 
中－24 
高－17 
特支－  2

注：各管内の数字は 
　　学校数（国・公・私立計） 
　　（　）内は分校で外数 

河内教育事務所 

上都賀教育事務所 

芳賀教育事務所 

下都賀教育事務所 

塩谷教育事務所 

那須教育事務所 
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県立文書館 

県立図書館 

県立足利図書館 

芳賀青年の家 

太平少年自然の家 

とちぎ海浜自然の家 
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宇都宮市竹林町1030-2 

鹿沼市今宮町1664-1 

真岡市田町1568 

栃木市神田町6-6 

矢板市鹿島町20-22 

大田原市中央1-9-9 

那須烏山市中央1-6-92 

佐野市堀米町607 

宇都宮市瓦谷町1070 

宇都宮市塙田1-1-20 

宇都宮市塙田1-3-23 

足利市有楽町832 

益子町益子4470 

栃木市平井町638 

茨城県鉾田市玉田336-2 

那須町湯本157 

 

 

 

Kawachi  Education  Office 

Kamitsuga  Education  Office 

Haga  Education  Office 

Shimotsuga Education  Office 

Shioya  Education  Office 

Nasu  Education  Office 

Minaminasu  Education  Office 

Ansoku  Education  Office 

Education  Center 

Prefectural  Archives 

Prefectural  Library 

Prefectural  Ashikaga  Library 

Haga  Youth  Recreation  Center 

Ohira  Nature  Lodge  for  Children 

Tochigi  Seaside  Study  Center 

Nasukogen Study Center 

 

 

 

Jurisdiction of 
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Jurisdiction of 
Ansoku

下都賀管内 

幼－53 
小－82 
中－33 
高－15 
特支－  2

Jurisdiction of 
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芳賀管内 

幼－18 
小－33 
中－18 
高－  6 
特支－  1

Jurisdiction of 
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河内管内 

幼－52 
小－77 
中－34 
高－16 
特支－  7
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Kawachi

南那須管内 

幼－  6 
小－14 
中－  6 
高－  3 
特支－  1

Jurisdiction of 
Minaminasu

那須管内 

幼－21 
小－61 
中－27 
高－10 
特支－  1

Jurisdiction of 
Nasu
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1

26

7

22

2

12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17県体育館 

県南体育館 

温水プール館 

県北体育館 

日光霧降アイスアリーナ 

グリーンスタジアム 

ライフル射撃場 

栃木県体育館分館 

県立美術館 

県立博物館 

しもつけ風土記の丘資料館 

なす風土記の丘資料館 

　－1 小川館 

　－2 湯津上館 

埋蔵文化財センター 

宇都宮市中戸祭1-6-3 

小山市外城371-1 

小山市外城371-1 

大田原市美原3-2-62 

日光市所野2854番地先 

宇都宮市清原工業団地32 

宇都宮市新里町乙1067 

宇都宮市今宮4-7-38 

宇都宮市桜4-2-7 

宇都宮市睦町2-2 

下野市国分寺993 

 

那珂川町小川3789 

大田原市湯津上192 

下野市紫474

Prefectural Gymnasium 

Southern Prefectural Gymnasium 

Prefectural Swimming Pool Building 

Northern  Prefectural Gymnasium 

Nikko Kirifuri Ice Arena 

Green Stadium 

Rifle Firing Range 

Branch of the Prefectural Gymnasium 

Prefectural Art Museum 

Prefectural Museum 

Shimotsuke Archaeological Museum 

Nasu Archaeological Museum 

       　Ogawa Museum 

       　Yuzukami Museum 

Center for Archaeological Operations

19

18

20

21

22

23

24

25

26

27

28

28

28

29

8

14 4 29

3

13

19 1518

27

－2

那須塩原市 

那須町 

那珂川町 

高根沢町 

塩谷町 

芳賀町 

壬生町 

都賀町 

西方町 西方町 

大平町 

藤岡町 

野木町 

市
貝
町 

上
三
川
町 

岩
舟
町 

茂木町 

益子町 

二宮町 二宮町 

日光市 矢板市 

大田原市 

さくら市 

那須烏山市 

宇都宮市 

鹿沼市 

足利市 

佐野市 
栃木市 

小山市 

茨城県 

下野市 

真岡市 

Oyama City

Ibaraki Prefecture

Otawara 
City

Moka City

Tochigi City

Kanuma 
City

Nikko City

Nasukarasuyama 
City

Nasushiobara City

Sano 
City

Utsunomiya 
City

Simotsuke 
City

Ashikaga 
City

Yaita 
City

Sakura 
City

－1


